MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DE 21 de setembro de 2023 ​​​​​​​

EDITAL n° 17/2023 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A):  ÁREA BIOLOGIA

Resultado do Sorteio de Tema e Cronograma da Prova de Desempenho Didático

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 732, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o resultado do sorteio dos temas e cronograma de realização das
provas didáticas relativas ao processo simplificado de contratação por tempo determinado de professor
substituto para a área de BIOLOGIA, de acordo com o item 4.4 e anexo I do Edital, conforme segue:

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Tema sorteado: 9- Primeira Lei de Mendel

Data: 22.09.2023

Local: IFB – Campus Riacho Fundo

Sala: Laboratório de Informática

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO
DA PROVA
DIDÁTICA

1. ERICA CARINE CAMPOS CALDAS ROSA 9:00h

2. ANA PAULA LAUSMANN TERNES 9:40h

3. PAULINO BAMBI 10:30h

4. BRUNO DOS SANTOS RABELO 11:10h

5. DOUGLAS EDUARDO SILVA 11:50h

6. JAIRE ALVES FERREIRA FILHO    12:30h

7. MARCILENE FERNANDES ALMEIDA
SANTOS

14:20h

Código Verificador:
Código de Autenticação:

8. MICHEL AQUINO DE SOUZA 15:00h

9. MICHELLY MORATO DE SOUSA FAMA 15:40h

10. PEDRO MORENO FEIO DE LEMOS 16:30h

11. RAFAEL TRINDADE BURTET 17:10h

12. THAIS RANIELLE SOUZA DE OLIVEIRA 17:50h

13. VIVIANE ALVES 18:30h

Orientações do edital para a Prova de Desempenho Didático:

5.4.4. A Prova de Desempenho Didático será constituída de uma aula expositiva de  20 (vinte) minutos,
acrescida de até 10 (dez) minutos de arguição pela Banca Examinadora, devendo o(a) candidato(a) entregar o
Plano de Aula impresso, no início da prova didática.

5.4.4.1 O(A) candidato(a) que não entregar o plano de aula, no início da prova de desempenho didático, será
impedido(a) de realizá-la e desclassificado(a) do processo seletivo.

5.4.5. O Plano de Aula deverá ser elaborado de acordo com o tema sorteado a partir da lista constante no
ANEXO III e contemplar: identificação do tema, público, competências, habilidades, conteúdo programático,
metodologia, recursos, avaliação e referências bibliográficas.

5.4.6.1. A aula será ministrada em uma sala equipada com computador e data show. O candidato deverá trazer
sua apresentação em um pen drive. Não nos responsabilizamos por eventuais problemas técnicos, portanto, o
candidato deverá estar preparado para ministrar sua aula com o quadro branco e/ou material impresso.

Débora Rabello Mesquita

Presidente da Comissão para Contratação de Professor Substituto de Biologia

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por:

Debora Rabello Mesquita, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 11:23:08.
Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRF, em 21/09/2023 11:33:50.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 21/09/2023. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

491028
b82e587a8a

Campus Riacho Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho Fundo I, RIACHO
FUNDO / DF, CEP 71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: